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ACEI inhibitory angiontensin-konvertujícího enzymu

ARB blokátory receptorů pro angiotenzin

BiVAD biventrikulární srdeční podpora (biventricular assist device)
BTB most k přemostění (bridge to bridge)
BTD most k rozhodnutí (bridge to decision)
BTR most k zotavení (bridge to recovery)
BTT přemostění k transplantaci srdce (bridge to transplant)
CBF cerebrální perfuze (cerebral blood flow)
CBF pulzatilita cerebrální perfuzní pulzatilita
CBF rychlost cerebrální perfuzní rychlost
CF-LVAD levostranná srdeční podpora s kontinuálním průtokem
CMP cévní mozková příhoda
CO srdeční výdej (cardiac output)

CVA cerebrovaskulární příhoda (cerebrovascular accident)
DT destinační terapie
ECMO extrakorporální membránová oxygenace
EKG elektrokardiografie
EPPY počet epizod/pacient-rok
FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv (Food and drug administration)
HM 3 HeartMate 3

HM II HeartMate II

CHSS chronické srdeční selhání
INR mezinárodní normalizovaný poměr (international normalized ratio)

INTERMACS Registr mechanických srdečních podpor oběhu

(Interagency registry for mechanically assisted circulatory support)

IQR interkvartilní rozpětí
ISHLT Mezinárodní společnost pro transplantace srdce a plic

(International society for heart and lung transplantation)
LDH laktátdehydrogenáza
LVAD levostranná srdeční podpora (left ventricular assist device)
MAP střední arteriální tlak
Max maximum/maximální

Min minimum/minimální

min minuta

MSP mechanická srdeční podpora
MTHFR methylentetrahydrofolátreduktáza
n počet

N/A nedostupné
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NO oxid dusnatý

Obr. obrázek

ot. otáčky

OTS orgánová transplantace srdce
p hladina statistické významnosti

PCR polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

PVAD parakorporální srdeční podpora
(paracorporeal ventricular assist device)

Rpm otáčky za minutu (revolutions per minute)

RVAD pravostranná srdeční podpora (right ventricular assist device)
SD směrodatná odchylka (standard deviation)
SEM střední chyba průměru (standard error of mean)
SHR poměr rizik přežívání (survival hazard ratio)
Tab. tabulka
TAH totální srdeční náhrada/ “umělé srdce” (total artificial heart)
TCD trans-kraniální Doppler
TF tepová frekvence
TIA tranzitorní ischemická ataka
USA Spojené státy americké
USG ultrasonografie
VAD srdeční podpora (ventricular assist device)
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Abstrakt

Implantace levostranné mechanické srdeční podpory představuje zavedenou metodu

léčby srdečního selhání. V naprosté většině se jedná o přístroje generující kontinuální krevní

tok s mitigovaným pulzovým tlakem. Efekt redukované pulzatility na orgánové funkce a

homeostatické regulační mechanismy zůstává nadále nejasný. Cílem naší studie bylo zjistit,

zdali kontinuální krevní tok generovaný mechanickou srdeční podporou ovlivňuje

cerebrovaskulární regulační mechanismy (studie A) a hemokoagulaci ve smyslu výskytu

komplikací souvisejících s hemokompatibilitou (studie B).

Ve studii A byla využita prstová pletysmografie a TCD ultrasonografie k detekci příp.

narušení statické cerebrální autoregulace za rozdílného nastavení otáček LVAD modelující

akcentovanou, resp. redukovanou reziduální pulzatilitu. Ve studii B byli pacienti

s implantovaným LVAD rozděleni dle záchytu vybraných trombofilních mutací na skupinu

s ne/prokázanou mutací. U obou skupin byl aplikován individualizovaný antikoagulační

protokol. Hodnoceným parametrem pak byl výskyt tromboembolických a hemoragických

příhod a přežívání pacientů.

Na základě výsledků naší studie jsme neprokázali narušení statické cerebrální

autoregulace, což mj. deklaruje neměnný MAP a střední CBF rychlost navzdory variujícím

rychlostem, tj. průtoku LVAD. Sledování trombofilních stavů u LVAD pacientů odhalilo

rozličnou predispozici jednotlivých typů mutací k rozvoji tromboembolických stavů.

Přítomnost mutace genu pro protrombin byla identifikována jako signifikantní rizikový faktor

asociovaný s trombózou čerpadla.
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Klíčová slova: Mechanická srdeční podpora, kontinuální krevní tok, pulzatilita, statická

cerebrální autoregulace, trombofilní mutace

Abstract

Implantation of left ventricular assist devices (LVADs) is an integral treatment
modality in patients with heart failure. In most cases, it refers to a machine which generates
continuous blood flow with reduced pulse pressures. The effect of reduced pulsatility on organ
function, such as homeostatic regulatory mechanisms is still unknown. The goal of our study
was to understand whether continuous blood flow generated by mechanical support devices
affects cerebrovascular regulatory mechanisms (study A), and whether or not hemocoagulation
is affected in regard to complications relating to hemocompatibility (study B).
Study A utilized finger plethysmography and TCD ultrasonography to detect possible
changes in static cerebral auto-regulation when compared to a range of rotations per minute
(rpm) of the LVAD, which served as a model for either accentuation or reduction in residual
arterial pulsatility. Study B divided patients with implanted LVADs based on the incidence of
selected thrombophilic mutations. Both groups of patients were placed on individualized
anticoagulation protocols. The results were focused on the incidence of thromboembolic and
hemorrhagic complications, and eventual morbidity/mortality of the patient.
Our findings did not confirm disruption to static cerebral auto-regulation, based on
unchanged MAP and mean CBF velocity in correlation with variable speeds – LVAD rpms.
The studied thrombophilic states in LVAD patients uncovered varying predisposition of
individual types of mutations in the development of thromboembolic states. The presence of a
mutated prothrombin gene was identified as a significant risk factor associated with LVAD
thrombosis.

Keywords: Mechanical circulatory support, continuous blood flow, pulsatility, static cerebral

autoregulation, thrombophilic mutations
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1. LITERÁRNÍ PŘEHLED

1.1. Srdeční selhání

Srdeční selhání představuje onemocnění, při kterém selhává hlavní funkce srdce, tedy
adekvátní dodávka kyslíku a živin k pokrytí metabolických nároků orgánů. Bez ohledu na
příčinu vede tento stav k rozvoji multiorgánového selhání a úmrtí nemocného, není-li adekvátně
léčen (Pirk J. et al., 2019). Srdeční selhání je označováno jako civilizační epidemie
s odhadovanou prevalencí 1,5-2,5 % v západní populaci, ve věku nad 65 let pak dosahuje až 12
% (Groenewegen A. et al., 2020). V České republice je epidemiology evidováno 21 nemocných
se srdečním selháním na 1000 obyvatel (Seferović et al., 2019).

Navzdory nesporným pokrokům v prevenci, diagnostice a léčbě je syndrom srdečního
selhání zatížen nadále vysokou mortalitou. 5leté přežívání nemocných je odhadováno na 57 %,
10leté pak na 35 %. (Groenewegen A. et al., 2020).

Terapie srdečního selhání zahrnuje režimová a dietní opatření, farmakologickou léčbu
a příp. nefarmakologickou terapii, zejm. pak implantaci kardioverterů – defibrilátorů v rámci
resynchronizační terapie (Pirk J. et al., 2019; Palmiero et al., 2021). Ve stadiu terminálního
srdečního selhání, tj. po vyčerpání uvedených konvenčních terapeutických modalit, je jedinou
léčebnou metodou transplantace srdce, resp. implantace mechanické srdeční podpory (MSP).

1.2. Transplantace srdce

Transplantace srdce představuje nadále zlatý standard v léčbě terminální fáze srdečního
selhání. Od 1. transplantace srdce provedené dr. Barnardem v roce 1967 v Jihoafrické republice
byla tato metoda postupně přijata odbornou veřejností. Vývoj nových imunosupresiv, počínaje
objevem Cyklosporinu A, umožnil dosažení excelentních pooperačních výsledků a postupné
navyšování transplantační aktivity do podoby známé ze současnosti (Pirk J. et al., 2019). Roční
přežívání dosahuje dle ISHLT registru 85,4 %, resp. 73 % v 5 letech (ISHLT Registries, 2018).

Celosvětově bylo provedeno cca 140 000 transplantací srdce, v rámci České republiky
pak 1800 těchto život zachraňujících výkonů.

Hlavní limitací této terapeutické metody je však nadále se snižující nabídka vhodných
dárců srdce. Tato skutečnost vedla také k mohutnému rozvoji v oblasti mechanických srdečních
podpor, jež v současnosti v některých indikacích představují plnohodnotnou alternativu
transplantace srdce.

1.3. Mechanické srdeční podpory


[…]


Studijní kohorta zahrnovala 138 nemocných v terminálním stadiu CHSS, kteří
podstoupili implantaci LVAD HMII (Thoratec Corp., Pleasanton, California) a před výkonem
byli vyšetřeni na přítomnost 3 nejčastěji se vyskytujících trombofilních mutací
(homo/heterozygotní mutace faktoru V, tzv. Leidenská; mutace G20210A pro koagulační
faktor II – protrombin; homozygotní forma mutace genů C677T a A1298C pro MTHFR).
Po implantaci LVAD byla u skupiny negativně testované na přítomnost výše zmíněných
trombofilních mutací nastavena terapeutické hodnota INR v rozmezí 1,8 – 2,2; u pozitivně
testovaných pacientů pak 2,5 – 3,0. Individualizovaný antikoagulační protokol předpokládá
redukci tromboembolických příhod v rizikové skupině, tj. trombofilie pozitivní, a to bez
současného vzrůstu v incidenci krvácivých komplikací.

Sledované nežádoucí příhody byly v čase po propuštění nemocných do domácího a
ambulantního ošetřování reprezentovány cévní mozkovou příhodou, tranzitorní ischemickou
atakou, trombózou čerpadla či krvácivými stavy.

Zjistili jsme, že jednotlivé typy trombofilních mutací u pacientů s CF-LVAD, tj.
s vřazeným arteficiálním materiálem v podobě MSP do krevního oběhu, nepredisponují stejnou
měrou k tromboembolickým komplikacím. Prokázaná mutace genu pro koagulační faktor II
(Protrombin) představuje závažný rizikový faktor pro vznik trombózy čerpadla, zatímco
mutace genu pro faktory V či MTHFR s sebou nese relativně nízké riziko v případě dodržování
vyššího terapeutického rozmezí antikoagulační léčby. Navzdory agresivnějšímu
antikoagulačnímu režimu u skupiny pacientů s prokázanou trombofilní mutací nebyl prokázán
vyšší výskyt krvácivých komplikací. Subanalýza jednotlivých podskupin však prokázala opak
v případě mutace genu pro Protrombin.
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9. SUMMARY

Our findings may be summarized as the following:

9.1. Finger sphygmomanometry – continuous noninvasive blood pressure

monitoring

Finger sphygmomanometry, a noninvasive method of blood pressure monitoring, was
compared to conventional “invasive methods” as a part of our study. It was used on a group of
8 patients with CF-LVADs, in whom both invasive and noninvasive methods were
simultaneously used to monitor blood pressure. Finger sphygmomanometry was found to be
fully comparable to invasive blood pressure monitoring. It poses no risk to the study population;
and was found to be a reliable and reproducible diagnostic method. It became the study method
of choice, and a necessary method for the study of the static component of cerebrovascular
regulatory mechanisms.

9.2. Continuous blood flow and cerebrovascular regulation in patients with CF-

LVADs

The study is based on the assumption that reduced residual pulsatility or its
disappearance, occurs as rotations of the device are tuned to the maximally tolerated rate in
patients with CF-LVADs.
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 Cerebral auto regulation was studied on a cohort of 21 patients post-implantation of the
long-term left ventricular assist device HeartMate II (Abbott, USA), which generates
continuous blood flow. All patients studied were hemodynamically stable, ambulatory patients,
anti-coagulated with Warfarin, with INRs in the therapeutic range.
The study protocol consisted of both maximally reducing and increasing rotations on
the device, with the goal to accentuate, or respectively suppress residual pulsatility in these
patients.
Non-significant changes in mean CBF velocities when compared to significant changes
in blood flow through the device was seen as a sign of preserved static cerebral auto regulation.
Statistical analysis of our data confirmed an association between varying rotations on
the device and changes in blood flow, pulse pressure and CBF pulsatility. Changes in device
rotation settings did not however produce statistically significant changes in SF, MAP, or mean
CBF velocities.
From the results of our study, we are able to conclude that in the case of experimentally
reduced pulsatility, the static part of cerebral auto regulation remains intact. This conclusion
supports the safety of rotational optimization from the point of possible neurological
dysfunction, which is an inseparable part of the complex management of patients with CF-
LVADs in the post-implantation period.

9.3. Thrombophilic mutations as a risk factor in the prevalence of thromboembolic

events in patients with CF-LVADs

Refers to the first prospective study dealing with the hemocompatibility of the LVAD
HM II in patients with confirmed thrombophilic states.
The cohort was composed of 138 patients in terminal heart failure, who underwent
implantation of the LVAD HMII (Thoratec Corp., Pleasanton, California), and were tested for
three of the most common thrombophilic mutations before implantation (homo/heterozygotes
of Factor V mutation (Leiden mutation); G20210A mutation for coagulation factor II –
prothrombin; homozygote mutation of genes C677T and A1298C for MTHFR).
After LVAD implantation, patients who tested negatively for the aforementioned
thrombophilic mutations were placed on an anticoagulation protocol with therapeutic INR
range set as 1.8-2.2, while patients who tested positively had their INR range set to 2.5-3.0. An
individualized anticoagulation protocol is thought to reduce the amount of thromboembolic
events in patients with predisposed risk, i.e.thrombophilic conditions, without concomitant
increases in incidence of hemorrhagic complications.
Studied adverse events included stroke, transient ischemic attacks, device thrombosis
or hemorrhagic states in patients released into ambulatory care.
We found that individual types of thrombophilic mutations in patients with CF-LVADs,
do not pose equal risk to thromboembolic events. Confirmed mutations in coagulation factor II
(Prothrombin), is a severe risk factor for device thrombosis, while the mutation for factor V or
MTHFR carry a relatively lower risk when the patient adheres to a higher therapeutic range in
anticoagulation. Despite more aggressive anticoagulation regiments in patients with confirmed
thrombophilic mutations, no increase in the incidence of hemorrhagic complications was seen.
However, sub-analysis of the individual subgroups showed the opposite in the case of
prothrombin gene mutations.
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