POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Miroslav Koňařík po ukončení 1. lékařské fakulty UK nastoupil na Kliniku kardiovaskulární

chirurgie IKEM, kde také začal svoje postgraduální studium v oboru Fyziologie a patofyziologie člověka.

Téma jeho dizertační práce „Efekt kontinuálního krevního toku na cerebrovaskulární perfuzi a

hemokoagulaci u pacientů s implantovanou levostrannou mechanickou srdeční podporou“ reflektuje

každodenní klinickou praxi v našem oboru. Implantace levostranné mechanické srdeční podpory

v kombinaci s následnou transplantací srdce představuje v dnešní době zavedenou metodu léčby

srdečního selhání. Tato terapie patří k jedním z nejsložitějších oborů medicíny a výsledky jeho práce

mohou přispět k ucelení poznatků a zlepšení dlouhodobé léčby u pacientů s mechanickou srdeční

podporou.

MUDr. Miroslav Koňařík v průběhu studia řádně absolvoval všechny předepsané přednášky, semináře

a úspěšně složil požadované zkoušky.

Během doktorského studia se MUDr. Miroslav Koňařík navíc podílel a podílí na čtyřech grantových

projektech:

– „Vývoj aortální chlopně na bázi perikardu pomocí primárních a kmenových buněk a mechanického

zatěžování v bioreaktoru

– „ Nové materiály pro kardiovaskulární chirurgii na bázi modifikovaných decelularizovaných tkání“

– „Bioartificiální kardiovaskulární záplaty a cévní náhrady na bázi vepřového kolagenu zesílené

nano/mikrovlákny remodelované pomocí kmenových buněk v bioreaktorech“

– „Markery vaskulárního zdraví u pacientů s implantovanou mechanickou srdeční podporou“.

Výsledky své vědecké práce prezentoval na domácích i zahraničních konferencích a publikoval je v 17

článcích s IF a ve 4 publikacích bez IF; z toho pětkrát jako první autor, v ostatních případech jako

spoluautor.

MUDr. Miroslav Koňařík během postgraduálního studia získal široké znalosti v daném oboru, prokázal

schopnost samostatné vědecké práce a dospěl k řadě původních výsledků. Navíc dokázal skloubit

časově náročnou práci na Klinice kardiovaskulární chirurgie IKEM s realizací vlastního výzkumného

projektu. Proto doporučuji, aby jeho práce byla přijata k obhajobě.

V Praze 12.5.2022 doc. MUDr. Ondrej Szárszoi, Ph.D.